
 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
 
Prot.: come da segnatura Palermo, come da segnatura del protocollo 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

OGGETTO: approvazione ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. 36/2023 dell’affidamento, in somma 

urgenza, all’operatore economico Riolo Metalli s.r.l., P. IVA 01788260899, con sede 

a Priolo Gargallo (SR) Ex s.s. 114 km 143 - 96010 (SR)– del servizio di bonifica, 

recupero, demolizione e smaltimento di n. 2 motopesca di cui una a secco in un’area 

del porto Commerciale di Pozzallo e l’altra ormeggiata presso la banchina del 

suddetto Porto. 

Rideterminazione importo. 

  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il d.lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il d.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.31 marzo 2023 n.36; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

3 
bi

s 
de

l D
.L

gs
. 

82
/2

00
5 

- 
Il
 d

oc
um

en
to

 o
ri
gi

na
le

 f
ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 
e'

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ita

' a
ll'

ar
t.

 7
1 

de
l D

.L
gs

. 
82

/2
00

5

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa
ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0003179.07-11-2024.R



 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 469 del 2023; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTA la determina dirigenziale prot. n. 2582/RI del 4.09.2024 con la quale si è autorizzata la 
spesa ed approvato l’affidamento in somma urgenza disposto ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 
36/2023 con nota prot. 3967/RU del 21.08.2024, dal RUP della procedura, alla ditta Riolo Metalli 
s.r.l., P. IVA 01788260899, con sede a Priolo Gargallo (SR) Ex s.s. 114 km 143 - 96010 (SR), per 
il servizio di bonifica, recupero, demolizione e smaltimento di n. 2 motopesca di cui una a secco 
in un’area del porto Commerciale di Pozzallo e l’altra ormeggiata presso la banchina del suddetto 
Porto e ne ha ordinato l’immediata esecuzione, a fronte di un corrispettivo di € 35.000,00 oltre 
IVA pari a €1.100,00;  
 
VISTA la nota prot. n 31094/RU del 06-11-2024 con la quale il RUP ha trasmesso il processo 
verbale di constatazione prot. n. 5011/RI del 05-11-2024 a firma del DEC e del legale 
rappresentante della ditta, nel quale è indicata la rideterminato dell’importo del servizio che 
ascende ad € 35.802,00 (trentacinquemilaottocentodue/00) oltre IVA pari ad €1.166,00, 
importo dettagliato come di seguito indicato: 

1. € 30.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del DPR n. 663/72 e s.m.i., per il servizio 
di distruzione e smaltimento delle 2 imbarcazioni. 

2. € 5.000,00 oltre IVA pari ad € 1.100,00, per l’alaggio con travellift, trasferimento per la 
messa a secco dell’imbarcazione su apposita area all’interno del Porto commerciale di 
Pozzallo, presso la banchina Riva. 

3. € 300,00 oltre IVA pari ad € 66,00 per la visita occasionale per l’autorizzazione del viaggio 
di trasferimento all’interno del porto di Pozzallo del RINA. 

4. € 502,00, di cui € 2,00 per imposta di Bollo e € 500,00, esente IVA per prestazione di 
rimorchio. 

 
VISTE le autocertificazioni in materia di possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti 
pubblici e, in generale, dalla normativa vigente in materia, acquisite agli atti di questo Ufficio 
Affari Generali; 
 
VISTO il DURC prot. n. 42716113 del 30.09.2024 che risulta regolare; 
 
DATO ATTO che la spesa ulteriore di € 802,00 – oltre IVA pari a € 66,00, trova imputazione e 
copertura contabile nel conto di budget FD VERGESMER assegnato a questa Direzione 
Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli F01.0002.0001; 



 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

 
Tutto quanto premesso, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Approvare la rideterminazione dell’importo per l’affidamento in somma urgenza disposto ai sensi 
dell’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 dal RUP della procedura, alla ditta Riolo Metalli s.r.l., P. IVA 
01788260899, con sede a Priolo Gargallo (SR) Ex s.s. 114 km 143 - 96010 (SR), per il servizio di 
bonifica, recupero, demolizione e smaltimento di n. 2 motopesca di cui una a secco in un’area del 
porto Commerciale di Pozzallo e l’altra ormeggiata presso la banchina del suddetto Porto, a 
fronte di un corrispettivo di € 35.802,00 (trentacinquemilaottocentodue/00) oltre IVA pari ad 
€1.166,00. 

 
 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare la ulteriore spesa di € 802,00 – oltre IVA pari a € 66,00, che graverà sul conto di 
budget FD VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica 
articoli F01.0002.0001. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
Il Dirigente 

Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente                                                                                                                   


